
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO SEGRETERIA 
 
Determinazione del 05.12.2011  
N° Generale:  207 
N° Settoriale:  79 

 
OGGETTO: INDIZIONE  CONFERENZA  DI  SERVIZI RELATIVA ALLA DOMANDA 
DI AUTORIZZAZIONE   PER   MODIFICA   DI  IMPIANTO  PUBBLICO DI 
CARBURANTI.          

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO  il D.Lgs. 11 febbraio 1998, n. 32, “Razionalizzazione del sistema di distribuzione 
dei carburanti, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 
PREMESSO che: 

- D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160  “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133” , che riserva alla competenza del SUAP  le materia delle  di 
produzione di beni e servizi, incluse le attività agricole, commerciali e artigianali, le attività 
turistiche e alberghiere, i servizi resi dalle banche e dagli intermediari finanziari;  

- L’articolo 88, comma 3, della  Legge Regionale 02.02.2010 n. 6, come modificato dalla 
Legge Regionale 22.11.2011 n. 19, che subordina alla a preventiva autorizzazione del 
comune territorialmente competente le modifiche degli impianti di distribuzione carburanti 
che comportino la ristrutturazione totale dell’impianto; 

- L’articolo 6, comma 5 della Delibera della Giunta Regionale del 11.06.2009 n. 8/9590 
“Procedure amministrative relative all’installazione degli impianti e all’esercizio 
dell’attività di distribuzione dei carburanti (art. 3, comma 2, L.R. n. 24/2004)” che, 
prescrive il ricorso alla conferenza dei servizi di cui all’art. 7, comma 1 bis della L.R. 
24/2004  integrata dai componenti indicati dall’articolo 9 della D.G.R. 9590/2009; 

VISTA la domanda di autorizzazione per la ristrutturazione totale dell’impianto pubblico di 
carburanti, presentata della  ENI S.p.a., con sede in S. Donato Milanese, Via F. Maritano n.26, 
20097 S. Donato Milanese (MI), presentata in data  30 agosto 2011; 
PRECISATO che il prospettato intervento di ristrutturazione riguarda l’impianto sito lungo la S.S. 
n.35, Viale Risorgimento n. 30, area identificata catastalmente al foglio 2, mappale 380; 
RICORDATO  che il già indicato art. 6 comma 5, della Delibera della Giunta Regionale del 
11.06.2009 n. 8/9590, prevede la necessaria indizione di una conferenza di servizi in relazione al 
prospettato intervento; 
DATO ATTO  che dovranno presenziare, in relazione all’autorizzazione richiesta, alla conferenza 
dei servizi, i soggetti indicati dall’ all’art. 7, comma 1 bis della L.R. 24/2004  integrata dai 
componenti indicati dall’articolo 9 della D.G.R. 9590/2009, di seguito individuati: 
        
 
 
 



 

 

     Art. 7 comma 1 bis:    
                            REGIONE: per il parere vincolante di conformità 
                            ASL:  per gli aspetti di sicurezza sanitaria 
                            ARPA: per gli aspetti di sicurezza e tutela dell’ambiente 
                            VIGILI DEL FUOCO e ENTE PROPRIETARIO  della strada per il  
                            parere di conformità alle norme tecniche e di sicurezza vigenti in materia 
                            di rispettiva competenza. 

       DGR 9590/2009:     RAPPRESENTANTE DEL COMUNE che verifichi la conformità agli 
                                       strumenti urbanistici 
                                       RICHIEDENTE o, in sua vece, il progettista dell’impianto al fine di  
                                       fornire alla amministrazioni partecipanti i chiarimenti che riterranno 
                                       necessari ed opportuni. 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 9 della  D.G.R. 9590/2009 i lavori della conferenza dei servizi 
dovranno rispettare le seguenti prescrizioni: 

- I lavori della conferenza di servizi devono esaurirsi nel termine di sessanta giorni dalla 
convocazione; 

- Le amministrazioni convocate partecipano alla conferenza attraverso un unico 
rappresentante, legittimato ad esprimere in modo vincolante la volontà della propria 
amministrazione. Può essere richiesto, dalle amministrazioni convocate, uno slittamento 
della prima seduta non superiore a dieci giorni; 

- Si considera acquisito l’assenso dell’amministrazione, allorché la stessa non abbia espresso, 
in sede di conferenza attraverso il proprio rappresentante, ovvero qualora non vi abbia 
partecipato, nei 30 giorni successivi alla conclusione della stessa, il proprio motivato 
dissenso al rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 14-ter della L. 7 agosto 1990 n. 241. 
È fatta eccezione per il parere del Comando provinciale dei vigili del fuoco che deve essere 
obbligatoriamente espresso ai sensi dell’art. 7 comma 3 legge regionale 5 ottobre 2004, n. 
24. 

- In caso di motivato dissenso di una delle amministrazioni, la richiesta di autorizzazione è 
rigettata. 

RITENTUTO, in ottemperanza alle disposizioni regionali indicate, ed al fine di  acquisire 
sinergicamente da tutte le amministrazioni interessate i prescritti pareri, richiesti dalla normativa 
vigente, di procedere all’indizione di conferenza dei servizi per il giorno 16 dicembre 2011, alle 
ore 11, presso la sede municipale, Via Carioni 13; 
VISTI  gli articoli 5 e 14 e della legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 

DETERMINA 
 

1. Di indire la conferenza di servizi,  il giorno 16 dicembre 2011, alle ore 11, presso la sede 
municipale, per l’esame domanda di autorizzazione per la ristrutturazione totale 
dell’impianto pubblico di carburanti, presentata della  ENI S.p.a., con sede in S. Donato 
Milanese, Via F. Maritano n.26, 20097 S. Donato Milanese (MI), presentata in data  30 
agosto 2011; 

2. Di precisare che il termine di formazione del silenzio – assenso di cui all’art. 88, comma 4, 
(120 giorni dalla presentazione della domanda), scadrà il prossimo 28 dicembre 2011. 

3. Di stabilire che dovranno essere invitati:   
a) REGIONE LOMBARDIA   

Direzione Generale Commercio Turismo e Servizi 
Piazza Città di Lombardia 1 – 2014 Milano 

b) AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA DI CREMONA 
Via S. Sebastiano n.14 – 26100 Cremona 

c) AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE 
Via S. Maria in Betlem n. 1 – 26100 Cremona                                    

d) COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO  



 

 

Via Nazario Sauro n. 14 – 26100 Cremona  
e) PROVINCIA DI CREMONA (Ente proprietario della Strada) 

Corso Vittorio Emanuele II, 17 –   26100 Cremona 
f) RESPONSABILE UFFICIO TECNICO del Comune di Trescore Cremasco 
g) LEPERA MARCELLO (richiedente)  

Via Maritano n.26, 20097 - S. Donato Milanese 
4. Di dare atto che il Responsabile del SUAP, Marzia Zuvadelli, presiederà i lavori della 

conferenza di servizi ed è il soggetto legittimato ad esprimere in modo vincolante la volontà 
dell’Amministrazione su tutte le decisioni di competenza della stessa. 

5. Di inviare copia del presente provvedimento a tutti i soggetti invitati.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco lì, 5 dicembre 2011 
 
 

 
F.to  IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  5 dicembre 2011 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


